
Pythagoras
Från Samos
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Cc Per Flensburg

Uppväxt
Pythagoras (570 -495 fvt) föddes på ön 
Samos. Hans mor var infödd medan hans far var 
en köpman från Tyros. Som barn följde 
Pythagoras ofta med sin far på sina resor som 
gick både till Syrien och Italien. 

Han influerades mycket av Thales och 
Anaximander som levde i Miletos. I 20-årsåldern 
brukade han åka över till Miletos och besöka 
Thales. Det var där som Pythagoras fick idén 
att resa till Egypten för att förkovra sig inom 
matematik och astronomi.
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Cc Per Flensburg

Pythagoras i Egypten och Babylon
Han stannade i Egypten tills det blev invaderat av den persiske kungen 
Kambyses II.  

Han fördes som krigsfånge till Babylon där han studerade deras läror 
och deras gudar.  

Efter några år återvände han till Samos där han grundade en skola som 
kallades ”halvcirkeln”.  

Han lämnade snart Samos på grund av allt för stor uppståndelse kring 
honom.
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Pythagoras i Italien
Öborna var dessutom inte mottagliga för Pythagoras idéer, så han 
flyttade till Kroton i Italien och grundade en ny skola som senare kom 
att bli fästet för pythagoréerna. Med på föreläsningarna fanns ofta 
hans blivande fru Theano, dotter till Milo. De lär ha fått två eller tre 
döttrar. Det förekommer uppgifter även om två söner. Pythagoras blev 
förföljd och flydde till Metapontum, en stad i Italien, där han enligt vissa 
uppgifter lär ha stannat och slutat sina dagar; andra gör gällande att 
han återvände till Kroton och levde tills han blev 75 år.
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Eftermäle
Pythagoras blev en närmast mytologisk figur 
i den grekiska världen efter sin död.  

En av hans lärjungar, Hippasos, försökte 
hitta ett bråk som motsvarade √2. När han 
inte hittade något blev han överlycklig och 
gick till Pythagoras. Denne vägrade 
erkänna att √2 var ett irrationellt tal, och 
skall ha dömt Hippasos till döden genom 
dränkning.
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Metapontum

Kroton

Cc Per Flensburg

De joniska naurfilosoferna
De joniska naturfilosoferna är ett samlingsbegrepp för ett antal 
försokratiska tänkare som var verksamma på 500-talet fvt i Jonien, de 
grekiska kolonierna längs nuvarande Turkiets västkust.  

Området var ursprunget till den mycket kraftiga expansion som det 
filosofiska tänkandet i Grekland uppvisade under 500- och 400-talet 
fvt, och härifrån härstammar de första bevarade skriftfragmenten som 
påminner om filosofisk verksamhet  

Persisk filosofi anses vara en grund för den joniska naturfilosofin
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Jonisk naturfilosofi
Thales, Anaximander, Anaximenes och Anaxagoras är de mest kända 
joniska naturfilosoferna. De var engagerade i metafysiska frågor och 
sökte efter arche, alltings urämne.  

De joniska naturfilosoferna ville finna generella principer bakom naturens 
processer. Hur världen har uppstått, hur universum ser ut, och så vidare.  

En central fråga för dem var problemet med förändring vilket syftar på 
hur det kan komma sig att en och samma sak kan förändras, samtidigt 
som det förblir vad det är.
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Vad vet vi om Pythagoras?
Inte mycket. Pythagoras själv skrev inget och hans samtid såg honom 
mer som en mytisk figur med konstiga idéer 

En stor del av det vi idag vet om Pythagoras är vad den syriske 
författaren Iamblichos skrev i ”Om Pythagoras liv”. Han levde emellertid 
omkring 250–300, det vill säga sexhundra till sjuhundra år efteråt. 
Ytterligare en, men också till viss del tveksam, källa är Diogenes 
Laertios som troligen också skrev under 200-talet. Även Porfyrios 
(234-305) har skrivit om Pythagoras men då mer hans filosofi
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Källor till bilden av Pythagoras
För det första skrev Pythagoras själv ingenting, så vår kunskap om 
Pythagoras åsikter är helt härledd från andras rapporter. För det 
andra fanns det ingen omfattande eller auktoritativ samtida 
redogörelse för Pythagoras. Ingen gjorde för Pythagoras vad Platon 
och Xenofon gjorde för Sokrates. För det tredje har endast fragment 
av de första detaljerade redogörelserna för Pythagoras, skrivna 
omkring 150 år efter hans död, bevarats. För det fjärde är det tydligt att 
dessa redogörelser inte stämmer överens på viktiga punkter.
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Antikens bild av Pythagoras 1
Porfyrios betonar Pythagoras gudomliga aspekter och framställer 
honom som en rival till Jesus (Iamblichus 1991, 14).  

Några av de tidigare källorna var kraftigt kontaminerade av den 
neopythagoreiska synen på Pythagoras som källan till all sann filosofi, 
vars idéer Platon, Aristoteles och alla senare grekiska filosofer 
plagierade.
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Antikens bild av Pythagoras 2
Pythagoras blev en närmast mytologisk figur i den grekiska världen 
efter sin död.  

Bland annat sades det att hans lår var av guld, och att en flod hälsade 
på honom när han korsade den.  

Han brukade även klä sig på ett unikt sätt, helt i vitt och med en gyllene 
krans och byxor.
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Pythagoras religion
Pythagoras grundade även en sektliknande religion som bland annat, 
inte tillät medlemmarna att äta bönor, eftersom bönor var kopplade till 
Hades.  

Aristoteles och Aristoxenos har beskrivit en hel del specifika 
levnadsregler för pythagoréerna, bland annat var de förbjudna att äta 
vissa delar av vissa djur, som exempelvis livmoder och hjärta. Detta 
överensstämmer med annan grekisk sed och rit vid denna tid.  

Andra hörnpelare i religionen var reinkarnation och talmystik.
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Pythagoras och Big Bang
Pythagoras var den förste som föreslog något i stil med Big Bang som 
universums skapelse 

Han menade att från början fanns apeiron, som var arche, alltings 
ursprung. Plötsligt kommer ett tomrum och delar upp apeiron enligt 
strikta matematiska regler och harmonier 

I princip är detta vad som hände vid Big Bang

13

Cc Per Flensburg

Vad var Pythagoras känd för?
Reinkarnationslära 

Underverk: Uppväcka döda, vara på två ställen samtidigt etc 

Han ansågs vara expert på livet efter döden 

Konstiga levnadsregler: att hälla dryckesoffer till gudarna från 
bägarens öra (dvs. handtaget), att avstå från att bära gudarnas bilder 
på fingrarna, att inte offra en vit tupp och att offra och gå in i templet 
barfota. 

Hålla viss diet t ex inte äta bönor
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Pythagoras som matematiker
”Upptäckte” de rationella talen, dv bråktalen 

Såg tillvaron som matematiska förhållanden 

Men det finns inga  belägg från Pythagoras samtid att han var 
matematiker. 

Så varför tillskriver man då Pythagoras äran av att ha upptäckt 
Pythagoras sats?
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Pythagoras sats
Pythagoras sats: I en rätvinklig triangel är summa av kvadraterna på 
kateterna densamma som kvadraten på hypotenusan
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Bevis

Ytan av kvadraten: (a+b)*(a+b)=a2+b2+2ab 

Annat sätt att beräkna ytan: 

ab/2+ab/2+ab/2+ab/2 + c2= 2ab + c2 

Alltså: a2+b2+2ab= 2ab + c2 

Förenklat a2+b2=c2 

QED
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Bevis, typ
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Satsens tidiga historia
Redan de gamla babylonierna (2300-300 fvt) och egypterna 
(3000-332 fvt) var bekanta med Pythagoras sats fast då i specialfall 
med sidorna 3,4 och 5. 

Egyptierna använde dem för att skapa räta vinklar t ex vid 
pyramidbyggena 

Pythagoras hade varit både i Babylon och Egypten
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”Bevis”
Proclos (400-talet) skriver i en kommentar till Euklides bevis: 

Om vi lyssnar på dem som vill undersöka forntida historia, är det möjligt 
att de hänvisar denna sats tillbaka till Pythagoras och säger att han 
offrade en oxe när den upptäcktes. 

Detta är det enda bevis vi har för att Pythagoras kände till sin sats. Men 
var fick Proclos det ifrån?
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”Bevis”
Diogenes Laertius, Athenaeus och Plutarkos hänvisar till Apollodorus 
som på 300-talet fvt i något sammanhang skrev: 

”När Pythagoras fann det berömda diagrammet, offrade han ett ärorikt 
oxoffer till dess ära” 

Det är inte mycket till bevis, men man kan inte bortse från det. Däremot 
är det inte troligt att Pythagoras kände till något formellt bevis
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Musiken
En berömd upptäckt tillskrivs Pythagoras i den senare traditionen, 
nämligen att de centrala musikaliska harmonierna (oktaven, kvinten och 
kvarten) motsvarar heltalsförhållandena 2:1, 3:2 respektive 4:3. 

Det påstås att Pythagoras trodde att sådana mellan heltal fanns 
överallt i tillvaron 

Han kunde därför inte acceptera de irrationella talen såsom t ex √2
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De problematiska skolorna
”Halvcirkeln” på Samos som Pythagoras övergav av fruktan för den nye 
härskaren 

Gymnasiet i Kroton där han blev tvungen att fly från folkets vrede 

Metapontum som han enligt vissa källor också blev tvungen att fly från 

Men hans eftermäle är något av det finaste någon filosof har fått!
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Frågor?


